
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

,44 Д ^ г /  2013 г. № МЛ̂ __

О внесении изменений 
в постановление администрации города Рязани от 27.01.2003 № 268 

«Об утверждении инструкции о порядке установки и эксплуатации квартирных счетчиков
расхода воды в жилых домах г. Рязани»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с Жилищным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ 

«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 

законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах 

и жилых домов», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  

городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации города Рязани от 27.01.2003 № 268 

«Об утверждении инструкции о порядке установки и эксплуатации квартирных счетчиков 

расхода воды в жилых домах г. Рязани» следующее изменение:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации С.И. Сивоконя.».

2. Внести в Приложение к постановлению администрации города Рязани от 27.01.2003 

№ 268 «Об утверждении инструкции о порядке установки и эксплуатации квартирных 

счетчиков расхода воды в жилых домах г. Рязани» следующие изменения:

2.1. В первом абзаце слово «жилого» заменить словом «жилищного».



2

2.2. В пункте 1.1 слова «соответствующие ГОСТ Р 50601-93 и имеющие 

сертификацию Госстандарта России» заменить словами «зарегистрированные в 

Государственном реестре средств измерений».

2.3. В пункте 1.6 слова «Возможна установка счетчиков МУП «ЖЭУ» или другими 

организациями, обслуживающими жилой фонд собственными силами.» исключить.

2.4. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. Для выполнения работ по установке счетчиков холодной или горячей воды 

отключение соответствующих стояков производится управляющей организацией или 

другими организациями, управляющими (обслуживающими) жилищным фондом, за оплату 

по цене (тарифу), определенной (утвержденному) в установленном порядке, если указанные 

работы не включены в перечень работ по содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме».

2.5. В пунктах 2.1, 2.1.3 слово «квартиросъемщик» заменить словами «собственник 

(наниматель) жилого помещения».

2.6. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Для проверки состояния счетчиков холодной или горячей воды, факта их наличия 

или отсутствия, а также достоверности переданных потребителем исполнителю сведений о 

показаниях таких счетчиков должен быть обеспечен доступ инспекторов организации, 

предоставляющей коммунальные услуги, к месту расположения счетчиков. Проверка 

показаний счетчика производится инспектором при предъявлении удостоверения личности в 

заранее согласованное время, но не чаще 1 раза в 6 месяцев.».

2.7. Раздел 4 «Порядок оплаты по показаниям счетчика» исключить.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (С.Б. Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации С.И. Сивоконя.

Г лава администрации В.Е.Артемов


